ipsum non moueatur: quod omnino immobile: primumq̄ omnium est: & quiditas: ac forma. Ad hæc homo hominem generat: & omnino, quæ mouentur cum ipsa moueantur: quæ autem non ita mouentur: minime ad physicum pertinent. Item si qua forma separata per essentiam sit: & quemadmodum se respectu naturalium rerū habeat: & quid sit: definire primæ philosophiæ officium est. Themistius etiam: siquid immobile, inquit, principium motus est: id definire non physici: sed primi philosophi officium est. Aristoteles igitur his rationibus res physicas physice tractans: & causam separatam nequaquam attingens iure consultare naturam negauit. Plato uero non immerito cōsiderauit: scientias cum minus perfectæ essent: ad perfectiōnem suam desiderare officium perfectiorum: & quemadmodum geometria nunquam perfici sine arithmetica potest: quippe: quæ de commensurabilibus, & incommensurabilibus magnitudinibus nequit sine arithmetica agere: sic etiam eā partē philosophiæ: quæ de rebus naturalibus disserit: percipi integre: absoluteq̄ non posse absq̄ ea: quæ est de rebus illis superioribus, atq̄ diuinis: siquidem res naturales non earent diuina illa causa, atq̄ suprema: immo uero ea potissimū causa consistunt: seruanturq̄. Quapropter nō temere de rebus naturalibus: admittis altioribus illis rationibus docendum existimauit: sperans ita fore: ut, & ipse haberet: & cæteri traderet scientiam pleniorē. Repetit ergo præcipuam illam causam ad perfectiorem naturalium rerum cognitionem: & certiorē efficere disciplinam conatur: ex primæ illius cause demonstratiōne. Ita enim comparatum est: ut natura non sua constet facultate: sed aliunde dependeat: moueaturq̄ a causa illa separata: quæ naturæ finem in se continet: & consultandi: cogitandi ue ratione in agendo non uacat. Nam consilium, & cogitationem in rebus diuinis: summæ rationis: & exquisitissimi iudicii nomina esse: satis iam supra declaratum est. Itaq̄ per syllepsim consilium: cogitandiq̄ rationem naturæ tribuit: quemadmodum medici febrem iterdum inflammationis nomine solent nuncupare. Aristoteles etiam naturam principium motus, & quietis esse affirmat: non actiuum: ut supra dictum est: sed passiuum: hoc est non quo moueat: sed quo moueatur. Cumq̄ de quatuor elementis differat: Nullum, inquit, ex his se ipsum mouere aptum est: sed principium motus habent: nō quo moueantur: aut agant: sed quo moueantur. Ergo ipsius quoq̄ sententia natura aliunde mouetur: & rationem non ipsa possidet: sed a quo mouetur. Ex quibus sequitur: ut inter sese duo philosophi consentiant: & diuerso rerum respectu uterq̄ uere: ac sapienter, & loquatur: & sentiat. Sic ego exponendum censeo: quamuis me Georgius calumniatur: quasi contradicere sibi ipsi Aristotelem putem. Illius illius hæc impudentia est: qui ita alterum laudat: ut alteri maledicat: & per distinguendi: ac definiendi imperitiam aduersarium se contra alterum constituit. Sed ualeat ipse: & siquis ei similis est: a nobis uero longe absit: ut uiros doctissimos: & omnium bonarum artium parentes iudicet: aut reprehendere uelimus. Equidem siquid ex meo iudicio in hac quæstionē attuli: nō Aristotelem dānans: non pro Plethone contendens id feci: sed Platonis opinioni: ex eiusdem philosophi locis: ac principiis arguens: faui. Nihilominus alterum, hoc est Aristotelem: & admirans semper, & laudans. Sed de his hæcenus.

Responso ad interrogationem Georgii utrum mens, & natura idem sint. Vbi hæc longe inter se differre latissime declaratur.
Confutatio eius argumenti, quod affert Georgius naturam si instar instrumenti moueretur, & moueretur necessario prius actu esse oportere. Caput. VII.

Id autem, quod Georgius rogat: an idem esse mentem, & naturam dicamus: ita respondendum censeo: nō idem esse: sed diuersum. Alterum enim separatum: alterum non separatum est: atq̄ alterum mouet: alterum mouetur. Natura etenim ita mouet: ut nisi a mente: siue intellectu illo moueatur: non moueat, quod etiam ipse Aristoteles docet: cum naturam esse principium motus, non quo moueat: sed quo moueatur: & quietis non quo quiescere faciat: sed quo quiescat: exponit. Quamobrem res naturales, inquit, non a se ipsis dicuntur moueri: possent enim, & se ipsas sistere: si se possent mouere: & alibi. utpote cū natura, inquit, sit principium: & causa qua res moueatur, & quiescat. Itaq̄ Plato naturam idoneam dicit esse ad motum: ordinemq̄ recipiendum: & hac sua aptitudine inuitare sibi causam: quæ exornet: & moderetur: & ordinet. Addo, quod si anima differt a natura. Sunt enim omnia animata naturalia: sed non omnia naturalia animata sunt: animata autem omnia a se ipsis mouentur: naturalia autem nequaquam per se moueri Aristoteles testatur. Inanimatorum inquit: nulli inesse uidemus unde principium motus sit: sequitur, ut natura esse

non possit principium motus: quo scilicet moueat: nam quo moueatur principium esse iam diximus. Placet hæc sententia magna ex parte expositoribus Aristotelis in rebus inanimatis: quæ proprie naturales dicuntur: qualia sunt simplicia corpora. In animatis autem duplex ratio est: quatenus enim ipsa animatae sunt naturales: corpus enim naturale corpori animato subiectum est: quando anima actus est corporis naturalis: ea quoque naturam habent: quæ principium motus sit: non quo moueant: sed quo moueantur: quatenus autem res sunt animatae: naturam & habent: quæ principium sit: quo moueant: quæ eo modo: ut nisi ab alio moueantur: minime moueant. Alterum igitur est, quod moueat naturam: quod proprie causa efficiens motus rerum naturalium dicitur: idque a natura diuersum, quod siue uniuersam naturam: siue mentem, aut formam libeat appellare: cōtrouersia de nomine est: sensus idem seruari potest: & siue plura eiusmodi sint: siue unum: nihil ad hanc quæstionem interest: quæ Georgius multitudinem deorum Platoni obicit: quasi Aristoteles plures esse deos negarit: cum totidem dixerit intelligentias esse: quæ mouent: quot cælos, qui mouentur. Commune prorsus hoc crimen Platonis, atque Aristotelis est: si nomina sequi non sententiam uolumus. Nam primum quidem quod causa suprema: & a nullo dependens est: nec a Platone nec ab Aristotele in plura secatur. Verum natura causa quoque efficiens esse dicitur: quicquid enim sit: id ex aliquo sit subiecto: potentia id substantia, quod futurum est: & ab agente actu substantia: siue primum generans accipit: siue secundum, quod Aristoteles uirtutem: naturam, & principium primum mandatum appellauit. nam id quoque agendi obtinet facultatem. actu enim aliquid est: agitque uirtute, quæ immediate a generante accepit: quam obrem tum concausa: hoc est comes, aut consors causa: tum instrumentalis causa dicitur: utpote, quod aliis plerisque interpositis causis: ac postremo superiori, & omnium cause seruiat. Nec propterea sequitur, quod Georgius censetur a re mobili separari simpliciter debeat. dum enim ab ea re mobili, quam moueat separatur: satis est ad mouendum: mouendamque rei necessariam separationem. Separatur igitur mouens natura a natura eius, quod mouetur: sed non a simpliciter mobili natura: siue enim agens: siue patiens, cum re mobili coniuncta est: quam altera mouetur: quatenus mobilis est: altera mouet: non quatenus mobilis: sed quatenus motiua: actiuaque est. omnino subiectum aliquid esse oportet: & semper in subiecto naturam esse: Aristoteles autor est. Quinetiam theologi religionis nostræ: & præsertim latini, qui autoritate Aristotelis plures, quæ ceteri faciunt naturam tanquam instrumentum referri ad Deum: primumque agens proculdubio uoluerunt: atque ob eam causam rationalis naturæ proprium esse finem respicere: utpote cum se ipsa ducat ad finem: irrationalis autem: quoniam aliunde ducitur: peculiare esse: ut ad finem apprehensum: inconspicuumque moueantur. Siquidem omnia: quæ sine ratione sunt: moueri ad finem particularem a uoluntate aliqua: quæ se ad finem uniuersalem extendat: eum scilicet, qui ad uoluntatem diuinam refertur. Quæ cum ita dicant: nihil aduersus Aristotelem dici arbitrantur: immo uero maiores propositiones suas ad eum referunt. Sic nos, quæ proponimus: demonstramus: & tot tanque eruditorum uitorum opinioni consentanea loquimur. Illud autem præualidum: & pene inexplicabile Georgii argumentum est. Naturam inquit, si secundum opinionem nostram: ut instrumentum moueretur, & moueret: prius esse actu necesse foret. Quicquid enim ad aliquid mouetur: potest quidem id esse, ad quod mouetur: sed actu aliud quiddam. Itaque naturam quoque aliquid esse actu oportet. Quid igitur hoc sit: querit. neque enim compositum esse naturam dicit. non materiam: non formam. neutrum enim esse actu ante, quam compositum sit. Ego uero ita respondeo: hoc argumentum in primis uiciosum esse: quia uerti pari modo in eum, qui arguit potest. Quid enim ipse esse naturam dicat, quam mouere non negat: quanquam esse causam instrumentalem: & ita mouere, ut moueatur: negat. Vtrum aliquid esse actu dicet: nihil? quod si nihil est actu: ne moueri quidem poterit. Prius enim aliquid esse, quæ agere unaqueque res intelligenda est. Aliquid igitur actu naturam ipsam esse necesse est: si agere: mouereque debet. Quid ergo hoc erit? Vtrum compositum: an materia: an forma? Præterea dico, quod mouetur: aliquid actu esse prius, quæ fiat: quod potentia est: ad quod tendit. Siquidem nulla materia eorum: quæ generant, aut contumuntur: forma omnino priuata est. Item, quod natura duplex est: altera eorum: quæ generant: quæ proprie causa est efficiens: eorum, quæ generantur: & tempore: naturaque prior est: quæ res, quæ generantur: actusque simpliciter est. Altera in ipsis quæ generantur est: quæ aut materia est: aut forma: cuius causa agit, quam etiam composito priorem esse fateor ratione, atque natura.

¶ Duplicem esse naturam agentem Themistii: & aliorum peripateticorum autoritate. Autoritate Simplicii, & Procli probari naturam causam instrumentalem esse.

Aliis placere simplicia corpora per se moueri: & in se principium motus continere: aliis non per se: sed ab alio, & extrinsecus moueri.

Formam quamuis non sit principium unde motus: esse tamen principium, ut finis: & cuius gratia agitur: quod proprie principium est.

Duobus modis dici rem naturalem.

Caput. VIII.

Vplicem quoque esse naturam agentem Alexandro: Themistio: & plerisque aliis doctissimis uiris: & Aristotelice disciplinæ expositoribus placet Primam, quam modo exposui: eorum, quæ generant: Secundam, quæ unicuique naturalium rerum inest: & causa est: eius motionis: quæ ortus dicitur. Natura enim, ut Aristoteles tradidit: tribus modis accipi potest: aut enim, ut materia: aut, ut forma: quæ rationem, & finem continet: aut, quæ generationis: ortusque uocatur: motio quædam, & uia tendens ad formam. Efficiens itaque huius tertii generis uiri quos modo nominavi quartum addiderunt: quod referunt quidem ad causam agentem: sed non primam: remotioremque: uerum secundam, & propinquiorem unicuique naturalium rerum demandatam. Hanc Alexander alio etiam nomine appellans uirtutem, seu facultatem uocat: & principium primum mandatum materię: quæ tum id ipsum principium: tum ea, quæ ab ipso proficiuntur: recipit: idque principium efficere ait: quantum rei sibi determinatum habuerit.

max id effectum aliud efficit: tum illud: aliud, atque ita subinde puenitur usque ad finem, & formam naturalem: cuius principium id erat: quod primum fuerat materię mandatum: & ita per successum pergitur: donec res similis eia quo mandatum est: conficitur, idemque aut specie reddatur: aut genere. Auicenna arabs hoc idem uirtutem rebus inditam uocat: ex simili simile procreantem. Doctores nostræ religionis tam greci, quam latinæ rationes spermaticas uim illam nuncupant. Ita constat naturam aliquam causam esse eorum: quæ generantur: inditam: demandatamque subiecto. Sed quoniam talis natura anceps, & dubia est: tum enim formam: tum materiam præfert: ut materiale quoddam agens dici possit: quod namque subinde præcesserit: id uelut materia subicitur sequenti: & de imperfectiori ad perfectius itur: ut puta granum germen emittit: germen culmum: culmus spicam: Sequitur ulterius quærendam esse aliquam causam: eam uidelicet, quam generantium esse naturam diximus: quæ causa proprie agens sit: cuius uirtute natura altera in iis: quæ generantur simul: & fit, & agit: efficiens simul: & efficienda ab alio, & ad aliud. Remotiores etiam & perpetuæ cause ulterius repetendæ sunt: quarum respectu propinquior hæc dici potest. Ergo causam esse hanc naturam mihi cum aduersario conuenit: sed præcipua ne an non præcipua causa sit: nunc eum interrogo. Et certe non ita desipit: ut præcipuam hanc esse confirmet: Superest igitur: ut secundo loco habeatur: & concausa sit: quod instrumentalem causam dicimus. Quid ni igitur natura causa instrumentalis erit? Afferam: quæ Simplicius de hoc genere naturæ exponit: ne Georgium uideat sine testibus condernare. Causa, inquit, ea quoque natura est agens. simul enim: & fit, & agit: aptitudo quædam substantiæ: formæque appetens: quæ concausa nominanda est: quoniam causas ante se alias habet: tum propinquiores: tam superiores. Fieri namque res naturales Aristoteles quoque sexto de diuinis rebus libro testatur. Omne autem, quod fit: causam suæ generationis habere: nemo mentis compos negauerit. Dabitur igitur natura generantis in animalium genere: ac omnino paterna, aut materna natura: actus substantiæ: In plantis uero natura seminis, & terræ. Forma enim præest in patre, & matre: atque in rationibus: quæ actu insunt in terra: post quas ea: quæ potentia sunt ad actum proueniunt. Vterius etiam motus æternorum, & uolubillum corporum datur. Etenim homo hominem generat, & sol: ut Aristoteles, inquit, Item ulterius rationes sitæ in anima ordinantur. cum etiam causa ea ipsa anima superior habetur: mens enim: formæque intellectuales: hoc est ideæ: ex quibus primis delibatur omnibus lux formalis pro natura, & aptitudine recipientis. Hæc Simplicius. Quibus cōsentanea: etiam Proclus in eo libro, qui theologica institutio inscribitur tradidit: nec non latinus ille autor, qui de causis scribit: quæ latini quæuis Aristotelem magna ex parte sequuntur: plurimi tamen faciunt. Ab his enim quatuor hæc ex Platonis sententia enumerantur: mens: anima: cælum: natura. Quapropter si natura eius, quod sit, agens: efficiensque dicatur: ita eorum sententia agens erit: ut etiam ipsa fiat. Proprie autem agens natura eius est: quod tale est actu. natura quippe productiua rei similis est. hæc autem generantis est propinqua: ut dictum est: actu substantiæ: ex qua rationes feminariæ decernunt: mouentes, quod sit: donec formam recipiat. Vt enim dilucidius loquar: de generatione secundum substantiam: quæ, & ipsa motus quæ improptie dicit: cogitandum est, quæ de motu proprie dicit: hoc est: secundum qualitatem: quantitatem, & locum. Nam in his nihil fortasse phibet: ne inditum in trinsecus habeat principium quo augeantur: alterentur: deserant: idemque sit agens, & patiens: quæ non secundum idem: sed parte alia agat: alia patiat. quemadmodum, & aialia moueri ex se dicimus: eo, quod aliqua parte mouetur: aliqua mouetur. quæritas enim cubitalis: cum iam suam receperit formam

augere se ipsa potest: principium iam habens intrinsecus augendi: atque ita moueri potest. Simili modo in ceteris motibus agitur. Nam graue, & leue: cum alterum grauitatem: alterum leuitatem tanquam formam habuerit: alterum sursum: alterum deorsum: se ipsum mouet: quod uelle Aristoteles uidetur motus hosce in rebus inanimatis: & proprie naturalibus: qualia simplicia corpora sunt: extrinsecus esse: & pluribus rationibus hoc ostendit: sicut supra dictum est. Causam enim, quae formam induxerit: & esse rem fecerit, quam esse extrinsecus ait: motus quoque rei causam esse arbitrat. Verum quaestio de hac rem non modo inter diuersas sectas: uerum etiam inter eiusdem Aristotelicae sectae studiosos: oritur. Alii enim simplicia corpora per se moueri placet: & in se principium motus habere: Alii non ex se: sed ab alio, & extrinsecus moueri opinantur. At uero de motu: qui generationi secundum substantiam tribuitur: nemo est, qui causam propriam esse extrinsecus neget. Nulla res enim secundum idem: & generat, & generatur: & efficit, & efficitur: & mouet, & mouetur. Ita enim eadem res eadem esset potentia, & actu: quod impossibile est. quippe non ignis non aquam: non ulla alia res: siue animata: siue inanimata se ipsam generat: sed, quod potentia ignis est: ab igne actu substante extrinsecus: ad ignem actu producit. Quo facto opinio illa extat: ignem a se ipso posse sursum moueri. Itaque in genere quoque animatum ita effici creditur: ut natura, quae rei particularis generatur: hoc est mandata: illa prima: siue uirtus: siue facultas: a natura generantis: ac producentis: quae actu est: generetur, & producat: quae autem post sequuntur: ab ipsa iam generata natura: quae uirtus quaedam uitalis: & primum principium: & actu aliquid sit: moueatur, & fiat: donec ad postremum formae deueniatur: resque, aut genere: aut specie similis existat. Itaque efficiatur: ut partim extrinsecus: partim intrinsecus fiat, & moueatur: quod secundum substantiam gignitur. Constat hoc idem planius Aristotelis uerbis: quibus usum cum legimus: cum de quatuor causis loqueretur. siquidem causam unde principium motus a causa formali distinguit: rationali, & quidam. Quod si proprie natura compositi forma eius, & quiditas est: hoc autem diuersum est causae genus ab eo ipso: unde motus fieri non potest: ut compositi forma sit causa mouens generationis eius compositi: sed unde principium motus: id generationem agat: necesse est: quod diuersum a forma est: hoc est natura compositi. Hoc igitur proprie natura ipsius est generantis extrinsecus: & simpliciter actu substante: atque etiam, quod ex eo ipso mandatum est principium primum: uirtusque naturalis: quae, & ipsa natura uocatur: ut dictum est. Mouet haec quidem intrinsecus: & actu aliquid est: sed ita, ut ex generante primo dependeat. Atqui dicit Georgius sequi ex praedictis: formam compositi naturam non esse: quando generationis ipsius compositi principium esse non dicitur. Etenim forma compositi generationem consequitur. Facilis quidem est ad ista responsio: quod nunquam intelligere eam aduersarius potuit. Siquidem forma: quamuis unde motus principium non sit: tamen est principium: ut finis: & cuius causa agitur: quod quidem proprie principium est. Sic enim proprie nominare solemus: ut elementa sint materia, & forma: causa unde motus: principium finis: quod si forma: & finis idem sunt: ut plerumque in locis apud Aristotelem legimus: forma ipsa: ut finis principium est. Verum Georgius nullo pacto rationem hanc potest probare: sed arguit contra Theodorum: deducens illud absurdum, quod idem sit: & non sit per contra dictionem: si forma ullo modo pro fine intelligatur. Quam rem deridendam potius Theodorus existimauit, quam uerbis refutandam. Coincidere etiam in idem tres illas causas: formam: finem: & unde motus: apud eundem legimus autorem. Itaque si unde motus principium: & natura est: sic forma quoque principium est: & natura. Adde, quod forma principium est: quo res mouetur motibus proprie dictis: quod satis est: ut statuatur: formam, & esse: & uocari naturam. Id Aristotelis quoque sententia manifestum est: qui libro secundo de naturalibus rebus: dum ostendere nititur res naturales motus: quietisque principium in se habere: motuum proprie dictorum exemplo utitur auctoris: alterationis: delationis. Generationem uero omnino praeterit. Quod si quando generationem quoque ad naturam referens Aristoteles: naturalem uocat mutationem: quandoquidem naturalis: & secundum naturam est: ut quinto de rebus naturalibus libro ostenditur: non tamen ita hoc intelligendum est: quasi generatio proprie a principio fiat: quod in re sit: quae generatur. Etenim duobus modis res naturalis dicitur: aut tanquam principium: quod in re: quae mutatur: insit: cui res uiolenta artificiosaque opponitur: aut, quod uia naturae conueta fiat: cui res diuinitus acta: siue casus ex aduerso constituitur. Generatio: itaque hoc secundo modo non potest dici naturalis potest. Haec doctissimorum uirorum sententia est. Sic nos ab illis accepimus: quod latius hoc loco censuimus explicandum: ut quaestiones determinationis dilucidius fieret. At Georgius non modo contra Platonis sententiam disputat: sed etiam Hesaiam ad quem scribit hortatur: ut doctrinam Platonis contemnat: ac pro nihilo habeat: optat praeterea ei ne huius philosophi disciplinam imbibat: quod equidem non admittit: sic enim imprecari bonis amicis Georgius consuevit.

Epilogus libri: quo ostenditur non recte dissuadere Georgium a lectione Platonis: quae alioquin oes Latinae linguae doctissimi uiri longe ceteris oibus philosophis anteponent. Caput. ix.

i. Illud uero in primis risu dignum est: quod te, inquit, amicum non patimur Platonem admodum sequi: quem nos nullo pacto sequi uoluimus. quod perinde est: ac si diceret: enim amicum non patimur aliquid scire: cum nos nihil sciamus. At qui non ita sentiunt doctissimi uiri, qui post Platonem: atque Aristotelem tam in Asia quam in Europa clauere: quos longe plures esse constat, quam: ut hoc loco enumerari possint. Nemo sane inter eos est, qui non admiretur Aristotelem: non colat: uenereturque Platonem. Nam, ut graecis praeteream: nonne M. Tullius Platonem omnibus locis mirum in modum extollit: quod ignorari a Georgio profecto turpissimum est: cum se Ciceronis aemulum faciat. Augustinus uero inter doctores nostrae religionis sapientissimus Platonem quidem supra ceteros omnes philosophos admiratur. Boetius etiam philosophiae studiosissimus Platonis disciplinam praedicat: eamque usque adeo sequitur: ut in libro: quo opus Aristotelis *πρὸς ἡσυχίαν* exposuit: multa in quibus dissentire a Platone Aristoteles uidetur: nullam continere discordiam: pollicitus sit ostendere. Quid Albertum memorem: cui ob excellentem inter recentiores philosophos doctrinam: magno cognomentum fuit? Hic quanquam omnibus fere locis Aristotelem sequitur: nihil enim tunc Platonicae disciplinae in latinam linguam conuersum habebatur: tamen ut quaedam ueritatis cogitur laudare Platonem propter paucissima quaedam: quae ex libris Procli interpretata perlegerat. Itaque neminem posse in philosophia perfectum esse fatetur: nisi se utriusque philosophi doctrina excoluerit: & tam Platonis, quam Aristotelis sententiam diligenter secutus: philosophetur. Georgius uero longe aliter sentit: & disciplinam Platonis spernendam: uti tuperandamque existimat. Sed utinam ueritatem aliquando intelligat: intelliget autem: cum nosse se ipsum poterit. Nos autem admiremur quidem Aristotelem: admiremur etiam Platonem: & ex utriusque disciplina: quantum possumus fructum haurire conemur, Georgium: & qui Georgio similes sunt: cum eorum moribus relinquentes.

FINIS.

a b c d e f g h i k l m n o p

Sunt omnes quatemiones.

Venetiis in aedibus Aldi Romani, Iulio mense. M. DIII.

802.500,00